LES LISTES DE VASSAUX ET DE FIEFS : SUPPORTS, SYNTAXES, USAGES (FRANCE DU NORD, XII^e-XIII^e s.)

Dossier de textes

(1) Seigneurie de CHATEAU-DU-LOIR Liste de vassaux astreints au service de garde, fin du XI^e s.

Hii sunt barones qui debent custodiam apud Castrum Lidi :

dominus Montis Aurei, per duos menses ;
dominus de Senblancay, idem ;
dominus de la Haie, idem ;
dominus de Arrete, idem ;
dominus de Lassuse, idem ;
dominus de la Mothe Acart, idem ;
dominus de la Faigne, idem ;
dominus Montisfortis, idem ;
dominus de Maricorne, idem ;
dominus de Vaus, idem ;
dominus de Sancto Karilleffo, idem ;
dominus de Monteduplici, idem.

Isti sunt vavassores qui debent custodiam in eodem castro :

dominus de Corcillon, duos menses ;
dominus de Roisson, idem ;
dominus de Lessargire, idem ;
dominus de Gessne, idem ;
Gebertus de Nogent, idem ;

(...) (*15 noms omis*).

(Copie du XVII^e s., Paris, BNF, lat. 9067, f^o 295 r^o-v^o ; éd. E. VALLÉE, *Cartulaire de Château-du-Loir*, Le Mans, 1905, p. 38-39 [Archives historiques du Maine, 6])

(2) Duché de NORMANDIE Enquête sur le service des chevaliers, 1172 (révision 1204)

HOC EST SCRIPTUM DE SERVITIIS MILITUM QUE DEBENTUR DUCI NORMANNIE.

Episcopus Abrincensis debet servitium V militum de Abrincensi, et de honore Sancti Philiberti V milites.
Episcopus Constanciensis, servitium V militum et, ad suum servitium, XIII milites ; id est debet capere servitium XIII militum pro exercitu et similiter de aliis.
Episcopus Baiocensis, servitium XX militum et, ad suum servitium, CXX milites.

(...)

DE BALLIA DE CASTRO VIRE

Johannes de Praeriis, dimidium militem.
Matheus de Praeriis, quartam partem militis.
Thomas de Colunces, I militem regi et, sibi, I militem de Colunces. Idem de Valdari I militem regi et, sibi, I militem.

(...)

DE SANCTO SYDONIO

Guillelmus de Malecuple, I militem. Ric' de Pirrecort, I militem. Galfridus de Sancto Martino, I militem. Michael de Bosco, I militem. Galfridus de Ou, I militem et isti quinque milites serviunt ad custum domini.
Manasserus Aguillon, I militem ad custodiam Falesie quamdiu homines ville erunt in exercitu.
Gilebert de Bruecurt senex, quartam partem militis in Colevilla et in Ansgervilla.

Henricus de Tilli tenet castrum de Tilli et X acras terre in villa de rege.
Gilibertus de Rovres, I militem regi de terra sua de ultra Secanam in Bondevilla et in Malo Alneto.
De honore de Conches et de Tooni, XLIII milites et VII milites quos Matheus de Clara tenet, preter hoc quod comes de Albemalle et comes Hugo Bigot et Hugo de Moretonio tenent de feodo illo ; ad servitium vero regis nesciunt quot.
De honore Montis Fortis, XXI milites et dimidium et duas partes militis et quartam partem militis ad servitium de Monte Forli per juream, sed ad servitium regis nesciunt quot.

(...)

ISTI QUI NON VENERUNT NEC MISERUNT NEC ALIQUID DIXERUNT :

Archiepiscopus Rothomagensis.
Episcopus Ebroicensis.
Comes Glocestrie.
Comes Arundelli.

(...)

SUMMA militum istius scripti ; V^C et IIII^{XX} et I milites ad servitium regis.
SUMMA militum ad servitium baronum : circiter M et V^C milites.

(Copies des XIII^e et XIV^e s. dans les Registres A, B et C de Philippe Auguste ; éd. J.W. BALDWIN et a., *Les registres de Philippe Auguste*, t. 1 : *Textes*, Paris, 1992, p. 267-276 [Recueil des historiens de la France. Documents financiers et administratifs, 7])

(3) Seigneurie de PICQUIGNY **Liste des *milites* (« rôle des estages »), vers 1200**

[SUPE]R MILITIBUS

< Incipiunt staciones >

[Inge]rannus de Sessio Loco deb[et] lizanchiam vicedomino de Pinconio et per totum annum manere [in cas]tello Pinconii.

Walterus castellanus de Pinconio lizanchiam et I annum stacionis.

Petrus de Ambianis lizanchiam et [I annum] stacionis ; et facere debet forinsecum pontem de Pinconio.

Guarinus de Beeloi lizanchiam et I annum stacionis.

Heres Guidonis de Bettencort lizanchiam et I annum stacionis.

Et isti duo, scilicet Guarinus et heres Guidonis, sunt communitatis.

Iohannes Galobie lizanchiam et I annum stacionis.

Hugo de Saissa Valle lizanchiam et I annum stacionis de feodio Roberti Boufin, et de feodio Calceie lizanchiam et II menses stacionis.

Feodum de Saissa Valle debet lizanchiam et I annum stacionis ; de hoc debet Hugo de Saissa Valle facere dimidietatem et Robertus de Riencort alteram dimidietatem.

Heres de Caro Rivo lizanchiam et I annum stacionis de Caro Rivo et de pertinentibus ad feodium Cari Rivi.

Radulfus de Brailo lizanchiam communitatis et I annum stacionis.

Radulfus de Sasis lizanchiam et I annum stacionis.

Boiamundus de Ferraria lizanchiam communitatis et I annum stacionis.

Hugo de Saloel lizanchiam et I annum stacionis.

Amilio de Salou lizanchiam et I annum stacionis.

Adam de Bascoel lizanchiam communitatis et I annum stacionis.

Iveins de dimidietate de Vailli et de pertinentibus lizanchiam communitatis et I annum stacionis.

Anscherus filius Bodinin lizanchiam et I annum stacionis de feodio Sancti Martini et de pertinentibus.

(...) (*43 entrées omises*)

Robertus de Orrevilla fecit hominum vicedomino Pinconii, et Hugo filius eius post eum, de illa parte de Belcainse que est in Viconia et de duabus carrugatis terre in eadem Viconia possessis. Et singulis annis Robertus cum quatuor militibus per unum mensem militans de proprio ad iussionem vicedomini et ubicumque vicedominus vellet in terra sua stacionem faci<e>bat. Qui Robertus, si stacionem maturare vellet, cum IX militibus per XV^{cm} dies lege supra scripta faciebat.

Notum sit tam presentibus quam futuris quod omnes supra scripti annuatim proprias staciones ad iussionem debent facere apud Pinconium.

(...)

(Rouleau original en parchemin, 1580 x 205/220 mm. Paris, ANF, R¹ 672 ; inédit)

(4) Comté de CHAMPAGNE
Lettre de Geoffroy de Villehardouin et Milon Breban à Blanche de Navarre, comtesse de Champagne, vers 1205

Excellentissime domine sue B[lanche], Campanie comitisse, G[aufridus] de Ville Hardoini, Romano-rum marescaulus, et M[ilo] Brebanus, Romanorum buticularius, homines et fideles sui in omnibus, salutem et promptum servitium tam debitum quam devotum. Nobis per vestras mandavistis litteras quod nos feodos quos ad comitatum Campanie pertinere dignoscimus vobis enuclearemus. Sciatis siquidem quod si aliqua de feodis vestris oritur discordia, nobis per vestras scribatis litteras, et nos, adistente divina gratia, vobis enucleabimus incessanter. De illis vero de quibus nobis mandavistis specialiter, sciatis quod comes Th[eobaldus] Blesensis et comes S[tephanus] Sacricesaris sunt vestri homines ligii, et quicquid iure hereditario possident, et Sacrum Cesaris vestrum est predium, sed eum comes tenet in feodum de Campanie comitatu. Intimabus vobis preterea quod scripta feodorum vestrorum sunt in ecclesia Sancti Stephani Treucarum, et in scriptis continentur duo millia et ducenti milites, quorum mille et octingenti sunt tam ligii quam munitionis observatores, exceptis illis quos comes Henricus et domina nostra comitissa et comes Theobaldus feodavit. Ad tradendum vero scripta feodorum in ecclesiam beati Stephani, ego Milo Brebanus interfui, et comes Henricus secum tulit exemplarium ultra mare.

(Paris, BNF, lat. 5993, f° 123 r° ; éd. A. LONGNON, *Documents relatifs au comté de Champagne et de Brie (1172-1361)*, t. I : *Les fiefs*, Paris, 1901, p. XIII, note 2 [Collection de documents inédits sur l'histoire de France, 3^e série, 36]).

(5) Royaume de FRANCE
État des fiefs tenus du roi (dit *Scripta de feodis*), vers 1220

(...)

FEODA QUE TENENTUR A DOMINO REGE APUD RIBEMONT

Johannes de Moiri debet esse homo ex parte Gilonis Supplicis, et tenet domum suam de Sancto Quintino, et homines et justiciam apud Sanctum Quintinum, et illud quod habet apud Yoncourt et apud Fresnai, et homagia : Renaudum de Cavez, Bartholomeum Gueignon, Robertum Mustellum, uxorem Wlardi de Remicort, uxorem Goberti de Remicort, Droconem de Gricort et ejus socium pro uno homagio, uxorem domini Simonis Sarmonarii, majorem de Fresnai, et debet stagium per annum, exercitum et equitatum.

Droco de Villers debet esse homo ligius, et tenet prata apud Ribemont, et capones, et unam partem domus eius de Ribemont, et terram et hospites, et debet exercitum et equitatum.

Girardus de Herpion, homo ligius et par ex parte uxoris, tenet decem modios frumenti in molendino Insule, et majoriam d'Estreliers, et homagia : Girardum de Fontibus duabus vicibus, Baldoinum de Fay, dominam Agnetam de Archein, et debet stagium, exercitum et equitatum.

Johannes de Folloel, homo et par, tenet Remicort cum omnibus appendiciis, et illud quod habet apud Lesdin in vivario et aliis, et suum teloneum de Sancto Quintino, et homagia : Evam del Cavez, uxorem domini Johannis de Sancto Simone, Johannem de Bedemont, Radulfum Monachum, Guidonem Monachum, Manasserum Quarrels, Adam Sarracenum, Robertum Thamise, Simonem d'Espinai ; et debet stagium per annum, exercitum et equitatum. Et tenet de feodo Ricardi de Cortelaire, de Urviler, et Radulfum de Roocort.

Terricus de Maceriis, homo, tenet unam domum et duos hospites apud Ribemont, et circa octo modiatas terre et prata, et unum homagium, scilicet Guillelmum de Sancto Petro, et debet exercitum et equitatum.

Dominus Yobertus de Ribemont, homo ligius et par et dimidius, tenet tercium vinagiorum de Ribemont et Seri, excepto uno obolo, et mansionem suam, et hospites et terram arabilem et prata et boscum de Solu, et advocacionem de Tenalles, et vivarium de Kenni, et apud Henmellum domum suam, et talliam et advocacionem de Coveni, et guinoagium de Renni, et advocatiam de Castellione, et homagia, scilicet Thomam de Pontruel, Hudardum de Wandrecort, Teodoricum de Maceriis, Gobertum de Vilers, Robertum de Parpres, Assellum Hague, uxorem Reneri de Orenui, Radulfi Bretel filium, Odardum Mesenage, Alardum de Struerai, Droardum de Vilers, Petrum de Vilers, Radulfum Brocheaute, Thomam de Villers, Renaudum de Hernausart, Gobinum Maissel, Hugonem de Benais, Elisabeth de Broocort, Simonem de Montibus, Robertum de Braissi, Petrum de Humblers, Johannem de Lulli, Johannem de Chauoi, Godefridum de Hernausart, Arnulfum Moannel, Petrum de Buc, Philippum Hochet, Johannem de Mohi, Johannem de Sancto Petro, Lavinum, Guillelmum de Sancto Petro, Petrinum, Petrum Garlant, Monachum de Sancto Nicasio, Eustachium de Sessi, Godefridum de Sanctis, de duobus bomagiis, Robertum de Vilers, Bouchardum de Velli, Petrum de Maceriis ; et debet stagium sicut par et dimidius, exercitum et equitatum.

(...)

(éd. N. DE WAILLY, L. DELISLE et Ch. JOURDAIN, *Scripta de feodis ad regem spectantibus et de militibus ad exercitum vocandis, e Philippi Augusti regestis excerpta*, dans *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, t. 23, Paris, 1894, p. 653-654).

**(6) Châtellenie d'ENCRE et seigneurie de Bucquoy
État des fiefs, vers 1245**

(...)

Me sire Graars Casee tient del conte de Saint Pol se mote entierement, et III piés et demi ou quatre, ne set lequeil, si n'í a a desraignier e<n>vers les homes mon seigneur Engerran de Malmés.

Flourens Havés tient de<l> conte de Saint Pol Forcheville et toutes les choses qui apartienent a icheli, ensi comme ses letres le devisent qu'il a del conte. Et si en tient IIII^{xx} mencaudees et V de terre a Buscoi, tenant au bos de Logest.

Me sire Hues de Hasbar et se fille tienent del conte de Saint Pol ligement en le castelerie d'Encre le manoir del Pré et V jorneus de terre ahanable, et XII mencaudees de prés, et le moitié d'une vigne, et l'onmage mon seignor Balduin de Wadencort, et l'onmage mon seigneur Wistache d'Autiule, et l'oumage Ostin, et l'oumage Balduin de Witiermont, et II s. que on li doit a Witiermont de rente, et II sestiers d'avaine. Et li IIII home devant dit sunt si home lige et me sire Jehans est ses hom a demi servise.

Jehans, li fix Wiot de Posieres, tient del conte de Saint Pol IIII^{xx} jorneus de terre ahan<a>ble, poi plus poi mains, el terroir de Grantcort. Et s'en tient VII^{xx} muis que blé que avainne, poi plus poi mains, de disme et de terage, les II pars blé et le tierche avaine, a Grantcort. Et si en tient le moitié del fiet [*blanc*] encontre les oirs medame Adain, si comme en rentes et en ventes et en forages et en toutes autres droitures qui esquient a seigneur. Et s'en tient I franc home qui tient de li le quarte part du molin de Grantcort, par VII s. et demi de relief et par venir a ses plais. Et si a IIII jorneus de tere de bage que Ysabiaus li Va<v>aseres tient, qui doit estre del fief le devant dit Jehan. Et por droit tenir del conte li devant dis Jehans a fait chest escrit au mius que il set, et s'il i avoit a amender n'en vieut li devant dis Jehans cair e<n> nul peril ne en nul damage, ains s'en offre bien a deduire par ses pers. Et si en tient I cortil qui est a herbergier a Grantcort.

Me sire Adans de Toutencort tient del conte de Saint Pol au molin de le Hamie V muis et II sestiers de blé par an, teus ans est plus ou mains, et V s. de rente par an, et VI waitiaus, et II sestiers de vin, et L capons de rente a Encre, peu plus poi mains, et L s. de rente, poi plus poi mains. Toutes ches choses tient il en demaine del conte, et tout Basentin decha, et les prés desous Dernencort, tout isi comme il sunt enclos des fossés. Et s'il i savoit aucune chose a amender, il i amendero<i>t si tost comm'il saroit et le droit au commandement le conte.

Me sire Robers de Friucort tient del conte de Saint Pol Friucort et toutes les apartenanches en capons et en bos et en vile et en terres waaignables, sauf chou qu'il i a II coutures qu'il tient del fief mon seigneur Wistasse de Bevrechi : le sart d'Inguemont et le couture des Fraisniaus, et les bos que il a achaté a mon segneur Martin Rousel et as borgois d'Encre censeus qu'il tient del conte. Et toutes les autres choses qui mouvent de Friucort et des apartenanches en tere, en bos, en vile, et quanques on i tient de lui, franc home et vilain, tient il del conte franquement et justichablement. Il en tient mon seigneur Balduin de Sailli, et le dame de Goumecort, et Wistasse le Lievre, et mon seigneur Martin de Becort, et le fille Graart le Chien, et Renier le Marcheant, et Jaquemon de Hedavile, et XI s. de chens a Beeloi. Et toutes ches choses que chil qui chi sunt nommé tienent de lui, tient il ligement del conte avoc toutes les autres choses qui sont nommees pardevant. Et est prés et aparliés que quant il plaira a mon seigneur le conte ou a son commant de mostrer tout le demaine que il tient de lui et par bousnes et par reus ; et s'il i avoit aucune chose oublié, il le droit s'il s'en ramentevoit volentiers au conte ou a son commandement. Et si en tient I vavaseur qui fu fix Engerran de Hebusterne, Fobins a non.

(...)

Me sire Ansiaus de Bousincort tient del conte de Saint Pol Bousincort tot entierement et toutes les apendanches et bos et terres ahanables et terages. Et s'en tient Milencort et toutes les apendanches. Et s'en tient a Frehencort II frans homes et un home chenseil. Et s'en tient une caruee de terre au moustier de Vilers, la u il a entor VII^{xx} jorneus de tere, poi plus poi mains, a le mesure d'Encre. Et si en tient ses chens que on li doit a Encre et le masure de se perie qui siet encoste le maison Bernart le Serjant, que on ne li vieut delivrer, lequele il est prés de herbegier. Et si en tient un vier amons a Molins, dont on li rent par an XL anguiles au bohordich, que li sire de Merincort li rent. Et si en tient III homes liges : le seigneur de le Housoie, et mon seigneur Engerran de Becordel, et Graart de Kais, par LX s. de relief et ost et chevauchie et par venir a ses plais, et un autre franc home : Pierron Poignet, par XXX s. de relief. Et s'en tient le seigneur d'Aveluis qui ses hom doit estre, et ses peres fu hom le seigneur de Bousincort, et il ne le vieult estre, dont il prie au conte que il li fache faire chou qu'il doit comme ses sires. Chest escrit a fait li sire de Bousincort au mix que il set, et s'il i avoit a amender il l'amenderoit volentiés par ses pers.

(...)

(Fragment du codex original en parchemin, Paris, ANF, Q¹ 921, pièce non cotée ; éd. J.-F. NIEUS, « Un exemple précoce de répertoire féodal : le livre des fiefs de la châtellenie d'Encre (nord de la France, ca 1245) », dans *Bulletin de la Commission royale d'histoire*, t. 168, 2002, p. 1-70)

(7) Comté de CHAMPAGNE
État des fiefs, 1249-1252

FEODI DE FISMES

Dominus Gilo de Blanzi tenet sedem vivarii de Blanzi, hortos, terras. Item, tenet apud Fismes pratum, homines : circiter X libratas terre ; et apud Cormetruel et Coumaart LX solidos census et avenam. Nepotes ejus tenent de ipso domum de Fimes, homines de Monte Nostre Domine et de Jooigne et de Sancto Egidio d'Ac. Dominus Gobertus de Fimes tenet de ipso, apud Fimes, circiter XXX libratas terre, et apud Vantelai et apud Fimes pro escambio de Fraigne. Dominus Guillelmus de Longa Valle tenet de ipso, apud Fraines, nescit quid. Dominus Radulphus de Roumains : ibidem homines, et pratum apud Roumains. Et dominus Guido d'Arci : apud Arci nescit quid. Debet gardam per sex eddomadas. Dominus Guillelmus de Besannes tenet de ipso apud Roumains.

Dominus Guido d'Arci, sicut dominus Gilo de Blanzi, tenet domum suam d'Arci, et magnam partem vicecomitatus, et homines de Avenaio, et vicum abbacie, et avenas et gallinas de Vantelaio : circiter XXX libratas terre, post mortem noverce sue. Dominus Gilo, frater suus, tenet de ipso apud Arci partem suam, et Colinus, frater ejus, partem suam. Flandina, soror sua : partem suam. Debet gardam, nescit quantum.

Guillelmus d'Antenai, armiger, tenet domum, terras, prata, redditum apud Fimas : XIII libratas terre. Galterus de Glana tenet de ipso, apud Fimes, C solidatas terre. Pierroz de M[...] : apud Fimes circiter VII libratas terre. Debet gardam per sex eddomadas.

Dominus Albericus de Maisi tenet homines apud Vantelai et XL sextarios bladi in molendinum Fimarum. Galterus de Marval tenet de ipso hec omnia ; et idem Albericus nichil tenet. Debet gardam per duos menses.

Dominus Renaudus de Curi tenet, ex parte uxoris sue, tres partes furni apud Fimas, et homines, censum, domum, masuras, prata, terras, vineas, circiter XX sextarios seminis : circiter XXX libratas terre. Dominus Guillelmus Raiers tenet de ipso apud Fimas. Dominus Johannes de Cruini tenet de ipso ; debet nominare.

Relicta domini Johannis la Guelle, de Fimes, tenet doarium apud Fimes : medietatem eorum que dominus Renaudus de Curi dixit.

Jaquez la Guelle tenet masuras, quartum furni apud Fimas, censum de Vilete, medietatem vinee de Petra.